- Đánh bại “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ trong những năm 1965 - 1968 với những chiến thắng ở một trình độ quân sự cao. Đó là với chiến thắng mùa khô 1965 - 1966, ta đánh bại “Chiến dịch 5 mũi tên”, với chiến thắng mùa khô 1966 - 1967 ta phá tan 3 cuộc hành quân lớn của Mỹ. Tiếp đến là cuộc tổng tiến công nổi dậy của quân, dân miền Nam Tết Mậu Thân 1968.

- Làm thất bại hoàn toàn “học thuyết Nich-xon” thể hiện trong kế hoạch “Việt Nam hóa chiến tranh” vào những năm 1969 - 1973 với những chiến thắng vang dội, đặc biệt là chiến thắng trong năm 1972 ở miền Bắc, quân và dân ta đã đập tan cuộc tập kích chiến lược bằng máy bay B52 của Mỹ vào Hà Nội, Hải Phòng.